۱۰۱

دانسته بودند و حتی کل معارف هستی‌شناختی را متمرکز در این حدیث کنز مخفی میدانستند. همانطور که گواه تاریخی تأیید میکند، رویکرد برونو در نهایت بر تفکر ثنوی فائق شد و به پیدایش جهانی دامن زد که اکنون صرفاً جهانی ضرورت‌یافته و خالی از هرگونه امکان نیست، بلکه بنای عالم بحسب درخودماندگاری امر نامتناهی و بنوعی تحقق نامتناهی بالفعل در ضمن تجلیاتش<sup>۱</sup> بر امکان بیکران گذاشته شد و بدین ترتیب، مطلق بالغیر شد، زیرا مجالای نامتناهی یا امر مطلق بود.

در اندیشه ابن‌ترکه و با طرح مفهوم تقابل احاطی، بساط نامتناهی بالغیر بودن عالم گسترده شد و از اینرو میتوان وحدت موجود و تقید احاطی آن بر حسب بساطت مقسمیش را دستاویزی برای بیکرانگی عالم و گشودن افق هرگونه امکان برای این عالم دانست. طُرفه اینکه، در فلسفه صدرالمُتألهین شیرازی، این دیدگاه بسط داده شد و اساساً فلسفه صدرایی محملی پرمابه برای افق‌گشایی عالم و دامن‌زدن به نوزایی عالم و درآوردن عالم و انسان از کرانمندی است.

## پی‌نوشتها

1. contrarium fugit a contrario
2. simile tendit ad simile et conveniens sibi; همانند به امر همانند و ملائم خود میل میکند
3. E credo che intenda che non altrimenti che ne gli animali quali noi conoscemo per animali, per le loro parti sono in continua alterazione e moto, et hanno un certo flusso e reflusso, dentro accogliendo sempre qualche cosa dall'estrinseco, et mandando fuori qualche cosa da l'intrinseco: onde s'allungano l'unghie; se nutriscono i peli, le lane et i capelli; se rinsaldano le pelle, s'induriscono i cuoii: coss la terra riceve l'efflusso et influsso delle parti, per quali molti animali (a noi manifesti per tali) ne fan vedere espressamente la lor vita.
4. Vincula autem, quibus alligantur spiritus obtestanturque vel exterminantur, triplicia sunt. Quaedam eorum enim sumuntur ex mundo elementalī, ut puta quando adiuramus spiritum aliquem per res inferiores et naturales illi cognatas aut adversas, quatenus illum invocare vel exterminare volumus [...]. Secundum vinculum sumitur ex mundo coelesti, quando videlicet adiuramus per coelum, per stellas, per horum motus, radios [...]. Tertium vinculum ipsum est ex mundo intellectuali atque divino, quod religione

۱۰۲

1. manifestationes

perficitur, ut puta cum adiuramus per sacramenta, per miracula, per divina nomina, per sacra signacula et caetera religionis mysteria [...].

5. Diximus in his quae de naturali magia quemadmodum vincula omnia tum ad amoris vinculum referantur, tum ad amoris vinculo pendeant, tum in amoris vinculo consistant. Per triginta quippe nodi species inducenti facile manifestum erit, ut amor omium affectum extet fundamentum. Qui enim nihil amat, non est cur timeat, speret, gloriatur, superbiat, audeat, contemnat, accuset, excuset, humilietur, aemuletur, irascatur et aliis eiusce generis modis afficiatur. Late igitur patet materia, et late funditur consideratio seu speculation, cui ansam tribuimus sub titulo vinculi Cupidinis ; et contemplatio haec vita a civili institution non idcirco longius recedere existimanda, quia amplior est mirifice quam ad civile institutum.
6. Ratio prima, qua unumquodque vincibile est, partim est eo quod in eo esse, quod est sibi praesens, appetit servari, partim quod secundum ipsum et in ipso maxime perfici. Hoc est philautia in genere. Ergo si quis philautiam posset in subiecto estinguere, maximopere potens ad quomodolibet vincendum et exolvendum redderetur. Philautiam item accensa, facilius naturalium sibi vinculorum generibus astringuntur omnia.
7. Quoniam rationalis animae genus, inter gradus huiusmodi medium obtinens, vinculum naturae totius apparet, regit qualitates et corpora, angelo se iungit et deo, ostendemus id esse prorsus indissolubile, dum gradus naturae connectit.
8. Esse vero quod est post aeternitatem et supra tempus est anima, quoniam est in horizonte aeternitatis inferius et supra tempus.